
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРЫМСКИЙ РАЙОН

ПО СТАН ОВ ЛЕН ИЕ

от /9- Оз cWcio № 9  3/ з>
город Крьгм с к

О принятии мер по предотвращению распространения коронавирусной 
инфекции (COVID -  2019) на территории муниципального образования

Крымский район

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 13 марта 2020 года № 129 «О введении режима 
повышенной готовности на территории Краснодарского края и мерах по 
предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COV1D- 
2019)», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 17 марта 2020 года № 148), письмом комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав при администрации Краснодарского 
края от 19 марта 2020 года № 204-02-09-6631/20 «О принятии мер по 
предотвращению распространения коронавирусной инфекции (COVID -  
2019)», в целях исключения угрозы распространения коронавирусной инфекции 
(COVID-2019) среди несовершеннолетних, состоящих на профилактическом 
учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации муниципального образования Крымский район, с которыми 
необходимо проведение индивидуальной профилактической работы (далее -  
несовершеннолетние ИПР), а также несовершеннолетних, воспитывающихся в 
семьях, находящихся в социально опасном положении (далее 
несовершеннолетние из семей СОП) и (или) трудной жизненной ситуации 
(далее -  несовершеннолетние, воспитывающиеся в семьях ТЖС), требующих 
дополнительного контроля со стороны органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, других 
органов местного самоуправления, п о с т а н о в л я ю :

1. Отделу по делам несовершеннолетних администрации муниципального 
образования Крымский район (Мовчан):

1.1. В рамках ведомственной компетенции на период режима повышенной 
готовности организовать работу по принятию дополнительных мер по 
обеспечению безопасности несовершеннолетних ИПР и несовершеннолетних 
из семей СОП.

1.2. В случае выявления нарушений требований по обеспечению 
безопасности и угрозы распространения коронавирусной инфекции



7

(COVID -  2019) в отношении несовершеннолетних ИПР и несовершеннолетних 
из семей СОП, незамедлительно принимать меры реагирования и оказывать 
содействие в их устранении в рамках ведомственной компетенции.

2. Управлению образования администрации муниципального образования 
Крымский район (Колтаевская), управлению по вопросам семьи и детства 
администрации муниципального образования Крымский район (Баранова), 
управлению культуры администрации муниципального образования Крымский 
район (Громыко), отделу по делам молодежи администрации муниципального 
образования Крымский район (Тикеева), управлению по физической культуре и 
спорту администрации муниципального образования Крымский район 
(Мартыненко):

2.1. В рамках ведомственной компетенции на период режима повышенной 
готовности организовывать работу по принятию дополнительных мер по 
обеспечению безопасности несовершеннолетних ИПР и несовершеннолетних 
из семей СОП.

2.2. В случае выявления нарушений требований по обеспечению 
безопасности и угрозы распространения коронавирусной инфекции (COVID- 
2019) в отношении несовершеннолетних ИПР и несовершеннолетних из семей 
СОП, незамедлительно принимать меры реагирования и оказывать содействие в 
их устранении в рамках ведомственной компетенции.

2.3. В период с 23 марта до 1 мая 2020 года организовывать 
информационную разъяснительную работу с несовершеннолетними и их 
родителями (лицами, их замещающими) о профилактике распространения 
коронавирусной инфекции (COVID-2019), путем распространения 
тематических материалов и номеров телефонов экстренных служб.

2.4. В период с 23 марта до 1 мая 2020 года организовывать мониторинг (в 
телефонном режиме) состояния здоровья, занятости несовершеннолетних ИПР 
и несовершеннолетних из семей СОП.

2.5. Ежедневно, с 23 марта по 1 мая 2020 года организовывать проведение 
(в телефонном режиме) разъяснительной работы с несовершеннолетними, 
родителями (лицами, их заменяющими) по соблюдению рекомендаций по 
профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), с учетом 
методических рекомендаций министерства здравоохранения Российской 
Федерации, размещенных на сайте https://ww\v.rosminzdrav.ru/rninistry/covidl9, 
соблюдению правил гигиены, ограничения пребывания детей в общественных 
местах.

2.6. В период режима повышенной готовности, при получении 
информации от несовершеннолетних, родителей (лиц, их заменяющих) о 
первых признаках респираторной инфекции в обязательном порядке проводить 
разъяснительную работу о необходимости оставаться дома (по месту 
пребывания) и незамедлительно обращаться за медицинской помощью.

3. Рекомендовать государственному бюджетному профессиональному 
образовательному учреждению Краснодарского края «Крымский технический 
колледж» (Хвостиков), государственному бюджетному профессиональному 
образовательному учреждению «Крымский индустриально-строительный

https://ww/v.rosminzdrav.ru/rninistry/covidl9


3

техникум» Краснодарского края (Плотник):
3.1. В рамках ведомственной компетенции на период режима повышенной 

готовности организовывать работу по принятию дополнительных мер по 
обеспечению безопасности несовершеннолетних студентов ИПР и 
несовершеннолетних студентов из семей СОП.

3.2. В случае выявления нарушений требований по обеспечению 
безопасности и угрозы распространения коронавирусной инфекции (COVID- 
2019) в отношении несовершеннолетних студентов ИПР и несовершеннолетних 
студентов из семей СОП, незамедлительно принимать меры реагирования и 
оказывать содействие в их устранении в рамках ведомственной компетенции.

3.3. В период с 23 марта до 1 мая 2020 года организовывать 
информационную разъяснительную работу с несовершеннолетними студентами 
и их родителями (лицами, их замещающими) о профилактике распространения 
коронавирусной инфекции (COVID-2019), путем распространения 
тематических материалов и номеров телефонов экстренных служб.

3.4. В период с 23 марта до 1 мая 2020 года организовывать мониторинг (в 
телефонном режиме) состояния здоровья, занятости несовершеннолетних 
студентов ИПР и несовершеннолетних студентов из семей СОП.

3.5. Ежедневно, с 23 марта по 1 мая 2020 года организовывать проведение
(в телефонном режиме) разъяснительной работы с несовершеннолетними 
студентами, родителями (лицами, их заменяющими) по соблюдению 
рекомендаций по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID- 
2019), с учетом методических рекомендаций министерства здравоохранения 
Российской Федерации, размещенных на сайте
https://www.rosminzdrav.ru/ministry/covidl9, соблюдению правил гигиены; 
ограничения пребывания детей в общественных местах.

3.6. В период режима повышенной готовности, при получении 
информации от несовершеннолетних студентов, родителей (лиц, их 
заменяющих) о первых признаках респираторной инфекции в обязательном 
порядке проводить разъяснительную работу о необходимости оставаться дома 
(по месту пребывания) и незамедлительно обращаться за медицинской 
помощью.

4. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению 
здравоохранения «Крымская центральная районная больница» министерства 
здравоохранения Краснодарского края (Матевосян):

4.1. В рамках ведомственной компетенции на период режима повышенной 
готовности организовывать работу по принятию дополнительных мер по 
обеспечению безопасности несовершеннолетних ИПР и несовершеннолетних 
из семей СОП.

4.2. В случае выявления нарушений требований по обеспечению 
безопасности и угрозы распространения коронавирусной инфекции (COVID- 
2019) в отношении несовершеннолетних ИПР и несовершеннолетних из семей 
СОП, незамедлительно принимать меры реагирования и оказывать содействие в 
их устранении в рамках ведомственной компетенции.

https://www.rosminzdrav.ru/ministry/covidl9


4

4.3. В период с 23 марта до 1 мая 2020 года организовывать 
информационную разъяснительную работу с несовершеннолетними и их 
родителями (лицами, их замещающими) о профилактике распространения 
коронавирусной инфекции (COVID-2019), путем распространения 
тематических материалов и номеров телефонов экстренных служб.

4.4. В период с 23 марта до 1 мая 2020 года организовывать мониторинг (в 
телефонном режиме) состояния здоровья несовершеннолетних ИПР и 
несовершеннолетних из семей СОП.

4.5. Ежедневно, с 23 марта по 1 мая 2020 года организовывать проведение 
(в телефонном режиме) разъяснительной работы с несовершеннолетними, 
родителями (лицами, их заменяющими) по соблюдению рекомендаций по 
профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), с учетом 
методических рекомендаций министерства здравоохранения Российской 
Федерации, размещенных на сайте https://www.rosminzdrav.ru/ministry/covidl9, 
соблюдению правил гигиены; ограничения пребывания детей в общественных 
местах.

4.6. В период режима повышенной готовности, при получении 
информации от несовершеннолетних, родителей (лиц, их заменяющих) о 
первых признаках респираторной инфекции в обязательном порядке проводить 
разъяснительную работу о необходимости оставаться дома (по месту 
пребывания) и незамедлительно обращаться за медицинской помощью.

5. Рекомендовать Отделу МВД России по Крымскому району (Горлов):
5.1. В рамках ведомственной компетенции на период режима повышенной 

готовности организовывать работу по принятию дополнительных мер по 
обеспечению безопасности несовершеннолетних ИПР и несовершеннолетних из 
семей СОП.

5.2. В случае выявления нарушений требований по обеспечению 
безопасности и угрозы распространения коронавирусной инфекции (COVID- 
2019) в отношении несовершеннолетних ИПР и несовершеннолетних из семей 
СОП, незамедлительно принимать меры реагирования и оказывать содействие в 
их устранении в рамках ведомственной компетенции.

5.3. В период с 23 марта до 1 мая 2020 года организовывать 
информационную разъяснительную работу с несовершеннолетними и их 
родителями (лицами, их замещающими) о профилактике распространения 
коронавирусной инфекции (COVID-2019), путем распространения 
тематических материалов и номеров телефонов экстренных служб.

5.4. В период с 23 марта до 1 мая 2020 года организовывать мониторинг (в 
телефонном режиме) состояния здоровья, занятости несовершеннолетних ИПР 
и несовершеннолетних из семей СОП.

5.5. Ежедневно, с 23 марта по 1 мая 2020 года организовывать проведение 
(в телефонном режиме) разъяснительной работы с несовершеннолетними, 
родителями (лицами, их заменяющими) по соблюдению рекомендаций по 
профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), с учетом 
методических рекомендаций министерства здравоохранения Российской 
Федерации, размещенных на сайте https://www.rosminzdrav.ru/ministry/covidl9,

https://www.rosminzdrav.ru/ministry/covidl9
https://www.rosminzdrav.ru/ministry/covidl9


5

соблюдению правил гигиены; ограничения пребывания детей в общественных 
местах.

5.6. В период режима повышенной готовности, при получении 
информации от несовершеннолетних, родителей (лиц, их заменяющих) о 
первых признаках респираторной инфекции в обязательном порядке проводить 
разъяснительную работу о необходимости оставаться дома (по месту 
пребывания) и незамедлительно обращаться за медицинской помощью.

6. Рекомендовать управлению социальной защиты населения министерства 
труда и социального развития Краснодарского края в Крымском районе 
(Закралевская):

6.1. В рамках ведомственной компетенции на период режима повышенной 
готовности организовывать работу по принятию дополнительных мер по 
обеспечению безопасности несовершеннолетних ИПР, несовершеннолетних из 
семей СОП и несовершеннолетних, воспитывающихся в семьях ТЖС.

6.2. В случае выявления нарушений требований по обеспечению 
безопасности и угрозы распространения коронавирусной инфекции (COV1D- 
2019) в отношении несовершеннолетних ИПР, несовершеннолетних из семей 
СОП и несовершеннолетних, воспитывающихся в семьях ТЖС 
незамедлительно принимать меры реагирования и оказывать содействие в их 
устранении в рамках ведомственной компетенции.

6.3. В период с 23 марта по 1 мая 2020 года организовывать 
информационную разъяснительную работу с несовершеннолетними и их 
родителями (лицами, их замещающими) о профилактике распространения 
коронавирусной инфекции (COVID-2019), путем распространения 
тематических материалов и номеров телефонов экстренных служб.

6.4. В период с 23 марта по 1 мая 2020 года организовывать мониторинг (в 
телефонном режиме) состояния здоровья, занятости несовершеннолетних ИПР, 
несовершеннолетних из семей СОП и несовершеннолетних, воспитывающихся 
в семьях ТЖС.

6.5. Ежедневно, с 23 марта по 1 мая 2020 года организовывать проведение 
(в телефонном режиме) разъяснительной работы с несовершеннолетними, 
родителями (лицами, их заменяющими) по соблюдению рекомендаций по 
профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), с учетом 
методических рекомендаций министерства здравоохранения РФ, размещенных 
на сайте https://www.rosminzdrav.ru/ministry/covidl9, соблюдению правил 
гигиены; ограничения пребывания детей в общественных местах.

6.6. В период режима повышенной готовности, при получении 
информации от несовершеннолетних, родителей (лиц, их заменяющих) о 
первых признаках респираторной инфекции в обязательном порядке проводить 
разъяснительную работу о необходимости оставаться дома (по месту 
пребывания) и незамедлительно обращаться за медицинской помощью.

6.7. В период режима повышенной готовности рассмотреть возможность 
оказания помощи отдельным категориям семей, указанным в постановлении 
(при необходимости) в приобретении лекарственных препаратов, средств 
индивидуальной защиты (масок), средств личной гигиены (антисептических

https://www.rosminzdrav.ru/ministry/covidl9


6

средств, мыла и т.п.), путем привлечения к данной работе общественные и 
благотворительные организации.

7. Рекомендовать главам Крымского городского и сельских поселений 
Крымского района во взаимодействии с заинтересованными территориальными 
органами, органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в пределах предоставленной компетенции:

7.1. В период с 23 марта по 1 мая 2020 года организовывать 
разъяснительную работу с несовершеннолетними и их родителями (лицами, их 
замещающими) о профилактике распространения коронавирусной инфекции 
(COVID-2019), путем распространения тематических материалов и номеров 
телефонов экстренных служб.

7.2. В период с 23 марта по 1 мая 2020 года организовывать мониторинг (в 
телефонном режиме) состояния здоровья, занятости несовершеннолетних ИПР 
и несовершеннолетних из семей СОП.

7.3. Ежедневно, с 23 марта по 1 мая 2020 года организовать проведение (в 
телефонном режиме) разъяснительной работы с несовершеннолетними, 
родителями (лицами, их заменяющими) по соблюдению рекомендаций по 
профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), с учетом 
методических рекомендаций министерства здравоохранения Российской 
Федерации, размещенных на сайте https://www.rosminzdrav.ru/ministry/covidl9, 
соблюдению правил гигиены; ограничения пребывания детей в общественных 
местах.

7.4. При получении информации в период режима повышенной готовности 
от несовершеннолетних, родителей (лиц, их заменяющих) о первых признаках 
респираторной инфекции в обязательном порядке проводить разъяснительную 
работу о необходимости оставаться дома (по месту пребывания) и 
незамедлительно обращаться за медицинской помощью.

7.5. В период режима повышенной готовности, рассмотреть возможность 
оказания помощи отдельным категориям семей, указанным в постановлении 
(при необходимости) в приобретении лекарственных препаратов, средств 
индивидуальной защиты (масок), средств личной гигиены (антисептических 
средств, мыла и т.п.), путем привлечения к данной работе общественные и 
благотворительные организации.

8. О результатах проведенной работы информировать комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального 
образования Крымский район еженедельно (26.03.2020 года, 02.04.2020 года, 
09.04.2020 года, 16.04.2020 года, 23.04.2020 года, 30.04.2020 года) с 
нарастающим итогом до 15.00 часов по форме (приложение).

9. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального 
образования Крымский район (Безовчук):

9.1. Организовать через средства массовой информации информирование 
граждан о целях и задачах проводимой работы, ее социальной направленности.

9.2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации муниципального образования Крымский район www.krymsk- 
region.ru, зарегистрированном в качестве средства массовой информации.

https://www.rosminzdrav.ru/ministry/covidl9
http://www.krymsk-region.ru
http://www.krymsk-region.ru


7

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Крымский район 
В.В.Першанова.

11. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального 
образования Крымский район С.О. Лесь

ft



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Крымский район
от 690J/.G IP J.O  № у  .9 б

ИНФОРМАЦИЯ
о дополнительных мерах по предотвращению распространения коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) среди несовершеннолетних, среди несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

муниципального образования Крымский район, с которыми необходимо проведение индивидуальной 
профилактической работы, а также несовершеннолетних, воспитывающихся в семьях, находящихся в социально 

опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации в муниципальном образовании Крымский район

№

п/п
Показатели Категории несовершеннолетних и семей

Количество 
несовершеннолетних, 

состоящих 
на учете в комиссии

Количество 
семей в 

СОИ

в них 
детей

Количество 
семей в ТЖС

в них 
детей

1 2 3 4 5 6 7

I. Количество проведенных профилактических 

бесед о необходимости нахождения детей в 

домашних условиях в период весенних 
каникул, режима повышенной готовности, а 

также о соблюдении рекомендаций по 

профилактике новой коронавирусной 
инфекции (COVID-2019)



2

2. Выявлено родителей (лиц, их заменяющих) с 

признаками инфекционных заболеваний, из 
них:

2.1. - находящ ихся в дом аш них условиях

2.2. - заболевш их, пом ещ енны х на лечение в 
м едицинскую  организацию  (ст ационар)

2.3. - заболевш их, пом ещ енны х в изолят ор в связи  
с признаками на коронавирус

3. Выявлено детей с признаками инфекционных 
заболеваний, из них:

3.1. - находящ ихся в дом аш них условиях

3.2. - заболевш их, пом ещ енны х на лечение в 
м едицинскую  организацию  (ст ационар)

3.2. - заболевш их, пом ещ енны х в изолят ор в связи  
с признакам и на коронавирус

4. Количество семей, несовершеннолетних, 
которым оказана помощь, в приобретении 

средств защиты, личной гигиены и т.п.

5. Количество распространенных брошюр, 

тематических материалов по предотвращению 

распространения коронавирусной инфекции 
(COVID-2019)

Начальник отдела по делам 
несовершеннолетних администрации


